
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 210 DEL 30-11-2016

OGGETTO:
VARIAZIONE COMPENSATIVA STANZIAMENTI CAPITOLIDI SPESA
EMOLUMENTI PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI D.LVO 118/2011

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 17:30 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

LAPUNZINA ROSARIO SINDACO P
Genovese Giuseppe Assessore A
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Marinaro Antoniella Assessore P
Garbo Vincenzo Assessore P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Il SINDACO LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.244 DEL 30-11-2016

Ufficio: ECONOMICO FINANZIARIO

Assessorato:

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA STANZIAMENTI CAPITOLIDI SPESA
EMOLUMENTI PERSONALE DIPENDENTE AI SENSI D.LVO 118/2011

Premesso che con deliberazione n.11 del 03/03/2015 il Consiglio Comunale, ha dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 244 del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto:
-  che durante l’esercizio 2016 diversi dipendenti  sono andati in quiescenza;
- che diversi dipendenti di ruolo in sede di riorganizzazione del personale, sono stati trasferiti
internamente al settore patrimonio;
- che presso questo Ente prestano servizio, in forza di contratto di lavoro a tempo determinato e
parziale, con scadenza 31/12/2016, n. 49 dipendenti, assunti ai sensi delle LL.RR. nn. 85/95 e
16/06, e n. 30 lavoratori assunti ai sensi della Legge Regionale n. 21/2003, appartenenti al regime
transitorio dei lavoratori socialmente utili;

- che il totale dei dipendenti a tempo determinato e parziale ad oggi è pari a 79 unità;
Rilevato che ai sensi dell’art. 4, comma 9-bis del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, come modificato dall’art. 1, comma 215
della legge 28 dicembre 2015, n. 208   “Per l'anno 2016, permanendo il fabbisogno organizzativo e
le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati, la proroga dei rapporti
di  lavoro a tempo determinato, fermo quanto previsto nei periodi precedenti, può essere disposta in
deroga ai termini e vincoli di cui al comma 9 del presente articolo. Fermo restando il rispetto delle
disposizioni di cui all’articolo 1, commi 557, 557-quater e 562, primo periodo, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, la proroga può essere disposta in deroga ai limiti o divieti prescritti dalle
vigenti disposizioni di legge. Per l’anno 2016, agli enti territoriali di cui al primo periodo del
presente comma, che si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 259 del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non si applicano le disposizioni di cui ai commi 6, 7 e 8
del medesimo articolo. Per gli stessi enti, la proroga dei rapporti di lavoro a tempo determinato è
subordinata all’assunzione integrale degli oneri a carico della regione ai sensi dall’articolo 259,
comma 10, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- che l’assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, per l’anno in
corso, ha emanato , a tutt’oggi  le  seguenti assegnazioni e precisamente:

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Decreto Data decreto Importo assegnato
D. A. n. 178 /S2 10/08/2016 €. 932.968,53
DDG n. 188/S2 06/09/2016 €. 15.255,45
DDG n. 187/S2 06/09/2016 €. 154.988,48
DDG n. 186/S2 06/09/2016 €. 179.208,77

Sommano €. 1.282.421,23

- che, l’importo in atto a carico della Regione Siciliana risulta essere di €. 1.296.365,56, in quanto
sono da aggiungersi,  oltre al su citato importo di €. 1.282.421,23, le somme di €. 13.944,33, cosi
distinte:

 Decreto  Assessorato
al Lavoro

Periodo di riferimento
lavorativo

Beneficiari
Contributo

Importo anno 2016

n. 376 del 23/05/2011 01/01/16 – 31/03/16 Rajmondo Vinc. €. 1.549,37
n. 1748 del
25/09/2012

01/01/16 – 31/12/16 Collura – Quagliana €. 12.394,96

Sommano €. 13.944,33

Richiamata la propria delibera n. 172 del 04.10.2016 con la quale vengono prorogati i rapporti di
lavoro in scadenza di n. 28 soggetti di cui alla Legge Regionale n. 21/2003 fino al 31/12/2016;

Vista la determina del settore Personale n. 86 del 10/10/2016 con la quale viene impegnata la
somma complessiva di €. 165.383,45, quale quota a carico del bilancio comunale per il personale
non soggetto a proroga;
Richiamata la propria delibera n. 193 del 15/11/2016 con la quale sino state approvate le variazioni
compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi, limitatamente alle spese per il personale,
ai sensi dell’art. 16 comma 1  DLgs. 118/2011:

Atteso che la spesa per tutti i soggetti in regime di  proroga rientra, cosi come indicato dall’art. 1,
comma 215 della legge 28 dicembre 2015, n. 208,  interamente nei fondi assegnati dalla Regione
Siciliana;

Considerato che:
- nel complesso, il Comune di Cefalù per il 2016, sulla base degli atti in possesso, dispone di
assegnazioni da parte della Regione Siciliana per complessivi € 1.296.365,56;

Atteso che :
- il  cap. 2185 art. 2 codice 01.11.-1.01.01.01.006 “Quota a carico della regione personale ex art. 23
vedi cap. 2021/5 E” prevede uno stanziamento di €..323,00 di cui 937.323,00 non necessari per far
fronte al pagamento degli emolumenti al personale a tempo determinato per il mese di dicembre;
- il  cap. 2185 art. 4 codice 01.11-1.01.02.01.001“ Oneri riflessi personale ex lsu vedi cap. 2021/5 E
” prevede uno stanziamento di €. 271.300,00 000,00 non necessari per far fronte al pagamento degli
oneri sugli emolumenti al personale a tempo determinato per il mese di dicembre;
- il  cap. 2185 art. 5 “Irap personale ex lsu vedi cap. 2021/5 E” prevede uno stanziamento di €.
73.798,23 non necessari per far fronte al pagamento dell’irap sugli emolumenti al personale a
tempo determinato per il mese di dicembre;
- il cap. 1070 art. 1 codice 01.05.-1.01.01.01.002 “Stipendi e altri assegni fissi al personale servizio
patrimonio” prevede uno stanziamento di €. 140.000,00 non necessari per far fronte al pagamento
degli emolumenti al personale a tempo indeterminato in servizio presso il settore patrimonio per il
mese di dicembre;
- il cap. 1070 art. 2  codice 01.05-1.01.02.01.001 “Oneri previdenziali, assistenziali e Assicurativi  a
carico dell’ente per il servizio patrimonio” prevede uno stanziamento di €. 39.000,00 non necessari

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 3



per far fronte al pagamento degli oneri sugli emolumenti al personale a tempo indeterminato in
servizio presso il settore patrimonio per il mese di dicembre;
- il cap. 1070 art. 3 codice 01.05-1.02.01.01.001 “Irap personale servizio patrimonio” prevede uno
stanziamento di €. 10.000,00 non necessari per far fronte al pagamento dell’irap sugli emolumenti
al personale a tempo indeterminato in servizio presso il settore patrimonio per il mese di dicembre;

Atteso che dai capitoli di spesa n. 2188 “Quota a carico del comune integrazione salariale personale
contrattista,”  – codice di bilancio 01.02-1.01.01.01.006, n. 2188 art.1 “Irap personale contrattista ”
codice di bilancio 01.02-1.02.01.01.001 e n. 2188 art. 2 “ Contributi a carico Ente e Inail personale
contrattista” codice di bilancio 01.02-1.01.02.01.001, di pertinenza del PEG dell’Ufficio Personale,
ove trovasi la voluta disponibilità economica, potrà essere stornata la somma necessaria  per il
pagamento degli emolumenti del personale a tempo determinato a totale sui rispettivi capitoli di
spesa n. 2185/2 2185/4 e 2185/5 a totale carico della Regione Sicilia;

Atteso che dai cap. di spesa 1930/1 codice 08.01-1.01.01.01.002 “Stipendi e altri assegni fissi al
personale pubblica ill.ne”, 1930/2 codice 08.01-1.01.02.01.001 “Oneri previdenziali, assistenziali
assicurativi personale illuminazione pubblica ente”, 1930/3 codice 08.01-1.02.01.01.001” Irap
personale pubblica illuminazione” e 1016 codice 01.01-1.01.01.01.002 “retribuzioni al personale”,
ove trovasi la voluta disponibilità economica, potrà essere stornata la somma necessaria  per il
pagamento degli emolumenti, oneri e irap per il  personale a tempo indeterminato, sui rispettivi
capitoli di spesa n. 1070/1, 1070/2/4 e 1070/3;

Considerato che le Amministrazioni pubbliche in sede di gestione, possono effettuare variazioni
compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi, limitatamente alle spese per il personale,
ai sensi dell’art. 16 comma 1  DLgs. 118/2011;

Ritenuto,  quindi,  per  il  pagamento   degli  emolumenti  al  personale  a  tempo determinato  e
indeterminato di  predisporre la seguente variazione compensativa ai sensi dell’art. 16 comma 1
DLgs. 118/2011;

E/U capitolo descrizione codice Stanziamen
to iniziale

variazione Stanziamento
finale

U 2188 Quota a carico del
comune integrazione
salariale personale
contrattista

01.02-1.01.01.01.006 € 141.000,00 - € 2.500,00 € 138.500,00

U 2188/1 Irap Personale
Contrattista

01.02-1.02.01.01.001 €. 19.931,77 - € 3.444,33 € 16.487,44

U 2188/2 Contributi
obbligatori a carico
ente e inail personale

contrattista

01.02-1.01.02.01.001 € 62.700,00 -€. 8.000,00 €. 54.700,00

U 1930/1 Stipendi e altri
assegni fissi al
personale pubblica

ill.ne

08.01-1.01.01.01.002 €. 95.000,00 -€. 23.000,00 €. 72.000,00

U 1930/2 Oneri previdenziali,
assistenziali
assicurativi
personale
illuminazione
pubblica ente

08.01-1.01.02.01.001 €. 27.515,54 -€. 6.800,00 €. 20.715,54

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 4



U 1930/3 Irap personale
pubblica

illuminazione

08.01-1.02.01.01.001 €. 8.856,29 -€. 1.800,00 €. 7.056,29

U 1016 retribuzioni al
personale

01.01-1.01.01.01.002 €. 63.000,00 -€. 2.000,00 €. 61.000,00

U 2185/2 Quota a carico della
regione personale ex
art. 23 vedi cap.
2021/5 E

01.11-1.01.01.01.006 €. 937.323,00 €. 2.500,00 €. 939.823,00

U 2185/4 Oneri riflessi
personale ex lsu vedi
cap. 2021/5 E

01.11.-1.01.02.01.001 €. 271.300,00 €.  8.000,00 €. 279.300,00

U 2185/5 Irap personale ex lsu
vedi cap. 2021/5 E

01.11-1.02.01.01.001 €. 73.798,23 €. 3.444,33 €. 77.242.56

U 1070/1 Stipendi e altri
assegni fissi al
personale servizio
patrimonio

01.05.-1.01.01.01.002 €. 140.000,00 €. 25.000,00 €. 165.000,00

U 1070/2 Oneri previdenziali,
assistenziali e

Assicurativi  a carico
dell’ente per il
servizio patrimonio

01.05-1.01.02.01.001 €. 39.000,00 €. 6.800,00 €. 45.800,00

U 1070/3 Irap personale
servizio patrimonio

01.05-1.02.01.01.001 €. 10.000,00 €. 1.800,00 €. 11.800,00

Visto il T.U. per gli enti locali, Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni;

Visto l’art. 250 del T.U. per gli enti locali, Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche
e integrazioni;

Visto l’art. 16 comma 1  DLgs. 118/2011;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Approvare  la seguenti variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi,
limitatamente alle spese per il personale, ai sensi dell’art. 16 comma 1  DLgs. 118/2011:

E/U capitolo descrizione codice Stanziamen
to iniziale

variazione Stanziamento
finale

U 2188 Quota a carico del
comune integrazione
salariale personale
contrattista

01.02-1.01.01.01.006 € 141.000,00 - € 2.500,00 € 138.500,00

U 2188/1 Irap Personale
Contrattista

01.02-1.02.01.01.001 €. 19.931,77 - € 3.444,33 € 16.487,44

U 2188/2 Contributi
obbligatori a carico
ente e inail personale

contrattista

01.02-1.01.02.01.001 € 62.700,00 -€. 8.000,00 €. 54.700,00

U 1930/1 Stipendi e altri assegni
fissi al personale
pubblica ill.ne

08.01-1.01.01.01.002 €. 95.000,00 -€. 23.000,00 €. 72.000,00

U 1930/2 Oneri previdenziali,
assistenziali

assicurativi personale
illuminazione pubblica

ente

08.01-1.01.02.01.001 €. 27.515,54 -€. 6.800,00 €. 20.715,54

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 5



U 1930/3 Irap personale
pubblica

illuminazione

08.01-1.02.01.01.001 €. 8.856,29 -€. 1.800,00 €. 7.056,29

U 1016 retribuzioni al
personale

01.01-1.01.01.01.002 €. 63.000,00 -€. 2.000,00 €. 61.000,00

U 2185/2 Quota a carico della
regione personale ex
art. 23 vedi cap.
2021/5 E

01.11-1.01.01.01.006 €. 937.323,00 €. 2.500,00 €. 939.823,00

U 2185/4 Oneri riflessi
personale ex lsu vedi
cap. 2021/5 E

01.11.-1.01.02.01.001 €. 271.300,00 €.  8.000,00 €. 279.300,00

U 2185/5 Irap personale ex lsu
vedi cap. 2021/5 E

01.11-1.02.01.01.001 €. 73.798,23 €. 3.444,33 €. 77.242.56

U 1070/1 Stipendi e altri
assegni fissi al
personale servizio
patrimonio

01.05.-1.01.01.01.002 €. 140.000,00 €. 25.000,00 €. 165.000,00

U 1070/2 Oneri previdenziali,
assistenziali e

Assicurativi  a carico
dell’ente per il
servizio patrimonio

01.05-1.01.02.01.001 €. 39.000,00 €. 6.800,00 €. 45.800,00

U 1070/3 Irap personale
servizio patrimonio

01.05-1.02.01.01.001 €. 10.000,00 €. 1.800,00 €. 11.800,00

Dare mandato al Responsabile di predisporre gli atti necessari agli impegni di spesa;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,

   comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA

           Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione. .
     Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di

legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 6



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in ordine alla Regolarità Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Attestazione di Copertura Finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Copertura Finanziaria.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 7



Verbale fatto e sottoscritto

Il SINDACO
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
 Terrasi Vincenzo Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30-11-2016 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°210 Del 30-11-2016

Pag. 8


